2024年度 定時総会 会議録

1. 開催日時 2024年 5月 26日（日）18時 00～19時 00分

2. 開催場所 藤沢市役所５階市民利用会議室２

3. 出席者

広瀬稔会長、齋藤賢司副会長、藤井忠副会長、青木明彦理事長、平野まり副理事長、小池健一副理事長、八尾

健史副理事長、指簱副理事長、鈴木和夫監事

（以下代表者）図師信彦、林晋也、萩原聡、宮坂孝範、奥貫徹、榛葉太郎、小河穣、和宇慶佳子、持丸昌己、

山本浩一（順不同、敬称略）

4. 配布資料

① 2024年度 定時総会資料

5. 進行（青木理事長）

出席 11名、委任状 26名で定数 56の過半数以上に達し、総会成立を確認した。

挨拶（広瀬会長）

総会の開催でお集まりいただき有難うございます。また本協会のためにご協力いただきありがとうございます。4月開催

としていたが今月開催となってしまい、直前連絡で申し訳ないです。訃報のお知らせですが、特別顧問だった野口禎

一さん、顧問の石井幸雄さんが逝去されました。本日の総会は理事長含め忌憚のないご意見を頂戴したい。

議長の選出→広瀬会長に一任する。

6. 議題

(1) 2023年度事業報告

競技部（八尾競技部長）

① 藤沢市実業団対抗テニストーナメント冬季大会

② 藤沢市市民テニス大会

③ 自治業断個人戦テニストーナメント藤沢大会

④ 春休み 親子祖父母孫大会

⑤ 藤沢市テニスチーム戦

⑥ 岩淵元杯オープンテニストーナメント

⑦ 藤沢市実業団対抗テニストーナメント冬季大会

⑧ 春休み 親子祖父母孫大会

⑨ 藤沢市テニス選手権大会

⑩ 辻堂南部公園杯ベテランテニス

⑪ 藤沢市チャンピオンリーグ

①～⑦は実施済み、⑧～⑪は今後開催予定

行事部（小池行事部長）

① 第 13回 4市テニス協会役員等親睦試合（藤沢市、小田原市、平塚市、厚木市）

② 第 14回テニス人の集い→中止 （新型コロナウイルス感染予防のため）

③ 第 46回全日本都市対抗テニス大会 神奈川県大会予選会

④ 第 25回テニス人の日フェスタ

⑤ 第 47回藤沢市クラブ対抗戦→中止 （参加クラブがないため）

⑥ 第 18回松本テニス協会との親睦会

指導部（平野指導部長）

① 藤沢市民ジュニアテニス→中止（コロナ禍のため）

② 藤沢市民テニス教室 春

③ 藤沢市ナイターテニス教室 春

④ 藤沢市民テニス教室 春キッズ・ジュニアキャラバン

⑤ ベテラン練習会

⑥ フォローアップ教室

⑦ 藤沢市民受講生大会

⑧ 藤沢市民ジュニアテニス 夏

⑨ 藤沢市民テニス教室 秋

⑩ 藤沢市ナイターテニス教室 秋

⑪ 藤沢市民テニス教室 秋キッズ・ジュニアキャラバン

⑫ 藤沢市民受講生大会

総務部（指簱総務部長）

① 2023年度テニスコート優先確保会議出席

② 常任理事会の開催

③ 理事会の開催

④ 総会の開催

⑤ 規定の整理

⑥ 団体登録の整理

⑦ 会計処理

⑧ 各種会議の会議室確保

⑨ 各種事業等広報

⑩ 2024年度団体登録に伴う事務

⑪ 2024年度テニスコート優先確保会議出席

以上、各部会より報告について承認を頂く。

８．2023 年度決算報告（指簱副理事長）

決算資料を元に一般会計の収入の部、支出の部、特別会計について説明。

収入の部で大会収入増加の理由は大会参加者が増えたため。また教室収入増加の理由も昨年度はコロナ禍で

人数を制限した影響はあったが、現在は通常に戻しているため。

支出の部の大会事業費が大きく増加した理由は県立スポーツセンター（善行）が 8面使えることになり、通常の

3倍のコストがかかったため。教室事業費増は教室指導者の人材確保とコート数の増加、役員ウエアを購入したこ

とによる増加。今後乖離が無いように見直し検討する予定。

鈴木和夫監事により会計処理を事前確認し、適正に処理されていると報告があった。

（質疑応答）

WDC萩原氏：大会事業費について支出が増加した理由は何か？

→コロナ禍での予測が不透明だったため、大会規模が大きくなり支出が増加した。

以上、決算報告について承認を頂く。

９．2024 年度事業予定（案）

藤沢市テニス協会カレンダー（案）を元に説明

＜イベント＞

① 小田原、平塚、厚木との役員等親睦試合

② 2024年総会

③ 第 26回テニスの日フェスタ

＜大会＞

① 第 45回神奈川県クラブ対抗

② 冬季実業団団体戦

③ 藤沢市民テニス大会（シングルス）

④ 神奈川県テニス選手権

⑤ 実業団個人戦テニストーナメント藤沢大会

⑥ 2024年度神奈川県都市対抗テニス大会

⑦ 藤沢市テニスチーム戦

⑧ 岩淵元杯藤沢オープンテニストーナメント

⑨ 藤沢市民テニス大会（ジュニア）

⑩ 夏季実業団団体戦

⑪ 藤沢市民テニス大会（ダブルス）

⑫ 藤沢市テニス選手権

⑬ 辻堂南部公園杯ベテランテニス

⑭ 神奈川県クラブ対抗藤沢予選

⑮ 藤沢市団体対抗リーグ（旧チャンピオンリーグ）

（質疑応答）

KAS榛葉氏：⑮の藤沢市団体対抗リーグと名前変更されているが内容はどう変わるのか？

→大会名：理事会で議論したが人数増や助っ人の抑制で藤沢リーグとした。リーグ戦の復活を目指して競技部で

検討中。進捗有れば理事会で報告いたします。

FKC奥貫氏：人数制限はしないのか？

→今はない。募集段階では制限をかけるつもりはない。

指導者講習会→クラブからも受講できるのか？若い人を対象にしていく必要はないのか？

→可能。藤沢市民の方の教室運営に関わる人を対象としている。受験することは各市町村の推薦が必要。

11月第 1週に検定会があるので、10月頃開催を予定している。また現在は若返りが進んでいる。

案内については HP出す予定。

＜教室・講習会＞

① 親子祖父母孫大会（春）

② 藤沢市民テニス教室

③ 春季指導者講習会

④ 藤沢市民テニス教室春期 八部

⑤ 藤沢市民ナイターテニス教室春期

⑥ 藤沢市民テニス教室春期 湘南台

⑦ ベテラン練習会

⑧ 教室フォローアップ事業

⑨ 藤沢市民テニス教室春キッズ・ジュニアキャラバン

⑩ 藤沢市民テニス教室春期受講生大会

⑪ 藤沢市民テニス教室夏休みジュニア

⑫ 親子祖父母孫大会（夏）

⑬ 秋季指導者講習会

⑭ 藤沢市民ナイターテニス教室秋季

⑮ 藤沢市民テニス教室秋期 八部

⑯ 藤沢市民テニス教室秋期 湘南台

⑰ 藤沢市民テニス教室秋キッズ・キャラバン

⑱ 冬季指導者講習会（検定用）

⑲ 藤沢市民テニス教室秋期受講生大会

以上、事業予定（案）について報告し、承認を頂く。

１０．2024年度予算（案）

2024年度予算（案）を元に一般会計の収入の部、支出の部、特別会計について説明。

昨年度の決算より、予算額を策定した。

WDC萩原氏：大会事業費の中で大会参加費をあげるのか、その他支出を抑える方向性なかどうか？

→実際行ってみて検討したいと考える。昨年度県立スポーツセンターの必要備品を購入した。また役員ウエアも含

め出費があった。今年度は無いと見込んでいる。

以上、予算（案）について報告し、承認を頂く。

１１．閉会

その他意見が無かったため、閉会した。

以 上